健 第 ２ ４ ９ ９ 号

令和４年９月２８日

各市町村介護保険事業者指定担当課長 様

大 阪 府 健 康 医 療 部

健康推進室健康づくり課長

新しい生活様式に対応した口腔保健指導推進事業にかかる研修会のご案内

日頃から本府健康医療行政の推進に御協力をいただきお礼申し上げます。

 標題事業として、一般社団法人大阪府歯科医師会が通所介護施設（デイサー

ビス施設等）職員を対象に、施設利用者等への機能的口腔ケア（※）を充実さ

せるための研修会を行います（地域医療介護総合確保基金事業 別紙① 参照）。

研修会は、動画教材を活用する等、感染防止対策にも配慮した上で行います。

新型コロナウイルス感染症の影響が長期化する中、健康の維持に向けた取組み

を進めることも重要ですので、サービスに支障のない範囲で多くの方に参加し

ていただきたいと考えています。

つきましては、貴課所管のデイサービス施設へ、近隣の地区歯科医師会から

標記研修会への参加依頼が行われる場合がありますので、予め情報提供させて

いただきます。また、府内の通所介護施設にご勤務されている方であればどな

たでもご参加いただけますので、各事業者へ可能な範囲でご周知いただけます

よう、よろしくお願いいたします。

（※）機能的口腔ケアとは咀嚼
そしゃく

訓練などを含む口腔ケアのこと（例：健口体操）。

   要介護者の低栄養防止、誤嚥性肺炎の予防、身体機能の維持向上を図る。

担当

大阪府健康医療部健康推進室健康づくり課

総務・歯科・栄養グループ 仲田・毛利

電話：06-6944-6694

fax ：06-6944-7262

E-mail: NakataS@mbox.pref.osaka.lg.jp